

证券代码：300025

证券简称：华星创业

公告编号：2025-012

杭州华星创业通信技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

报告期内，公司移动通信技术服务业务规模基本稳定，实现营业收入 69,088.77 万元，同比下降 2.06%，本期归属于上市公司股东的净利润-7,847.99 万元，同比下降 207.88%。本期亏损的原因主要系：（1）报告期内，子公司明讯网络主要客户进行了招投标后业务毛利率下降，本期发生亏损；鉴于明讯网络的经营情况，冲回前期确认的递延所得税资产导致增加所得税费用 1,392.47 万元；（2）报告期内，公司计提《三体》授权许可摊销 1,226.42 万元；（3）报告期内，公司虚拟现实业务研发、运营等投入较大，业务收入尚未形成规模。公司本年度股份支付业绩考核目标未达成，冲回前期计提的股份支付费用 1,051.89 万元。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	690,887,760.61	705,444,743.20	-2.06%	676,394,166.00
归属于上市公司股东的净利润（元）	-78,479,949.96	-25,490,667.46	-207.88%	13,955,824.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-82,647,749.93	-29,945,697.43	-175.99%	-30,098,974.68
经营活动产生的现金流量净额（元）	-53,591,596.49	-18,187,273.92	-194.67%	82,761,017.66
基本每股收益（元/股）	-0.1542	-0.0504	-205.95%	0.0303
稀释每股收益（元/股）	-0.1542	-0.0504	-205.95%	0.0303
加权平均净资产收益率	-12.55%	-3.80%	-8.75%	3.07%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	970,217,287.74	1,006,503,442.93	-3.61%	937,473,085.23
归属于上市公司股东的净资产（元）	580,420,376.05	670,516,788.67	-13.44%	673,184,297.49

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性

是 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 否

项目	2024 年	2023 年	备注
----	--------	--------	----

营业收入（元）	690,887,760.61	705,444,743.20	营业收入
营业收入扣除金额（元）	15,689,262.52	15,023,281.79	均系公司出租不动产的房租及物业相关收入
营业收入扣除后金额（元）	675,198,498.09	690,421,461.41	主营业务收入

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	159,062,456.41	184,783,849.93	158,464,261.23	188,577,193.04
归属于上市公司股东的净利润	-13,052,268.66	-9,704,317.18	-17,712,546.33	-38,010,817.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-13,938,110.85	-10,368,201.64	-17,817,823.80	-40,523,613.64
经营活动产生的现金流量净额	-57,133,931.56	-4,885,574.90	13,625,995.15	-5,198,085.18

三、非经常性损益项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	2024 年金额	2023 年金额	2022 年金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-84,753.05	-1,011,521.38	-148,781.51	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	251,230.67	477,774.52	724,186.45	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	41,425.70	157,260.30	409,212.31	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			2,110,444.89	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,015,618.76	6,502,516.72	40,768,519.49	
债务重组损益	666,733.39			
除上述各项之外的其	2,284,659.76	-1,630,152.03	175,163.51	

他营业外收入和支出				
其他符合非经常性损益定义的损益项目			25,390.41	
减：所得税影响额	4,473.28	361.94	562.79	
少数股东权益影响额（税后）	2,641.98	40,486.22	8,773.15	
合计	4,167,799.97	4,455,029.97	44,054,799.61	--

四、主营业务分析

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2024年		2023年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	690,887,760.61	100%	705,444,743.20	100%	-2.06%
分行业					
通信服务业	690,887,760.61	100.00%	705,444,743.20	100.00%	-2.06%
分产品					
网络优化及服务	647,736,415.74	93.75%	671,738,933.94	95.22%	-3.57%
系统产品	14,501,008.00	2.10%	15,289,829.34	2.17%	-5.16%
其他	28,650,336.87	4.15%	18,415,979.92	2.61%	55.57%
分地区					
华东	195,570,635.03	28.31%	208,270,016.63	29.52%	-6.10%
西南	132,118,043.63	19.12%	103,224,358.80	14.63%	27.99%
华北	127,097,945.88	18.40%	144,808,439.28	20.53%	-12.23%
华中	82,048,782.87	11.88%	88,945,190.42	12.61%	-7.75%
西北	69,591,748.33	10.07%	76,509,008.53	10.85%	-9.04%
华南	49,780,468.22	7.21%	45,209,695.29	6.41%	10.11%
东北	19,886,553.75	2.88%	29,920,909.83	4.24%	-33.54%
境外	14,793,582.90	2.13%	8,557,124.42	1.21%	72.88%
分销售模式					
直销	690,887,760.61	100.00%	705,444,743.20	100.00%	-2.06%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通信服务业	690,887,760.61	628,505,541.62	9.03%	-2.06%	2.97%	-4.45%

分产品						
网络优化及服务	647,736,415.74	595,377,222.99	8.08%	-3.57%	0.97%	-4.14%
分地区						
华东	195,570,635.03	165,174,379.92	15.54%	-6.10%	-3.18%	-2.55%
西南	132,118,043.63	125,926,577.25	4.69%	27.99%	33.62%	-4.01%
华北	127,097,945.88	119,402,074.52	6.06%	-12.23%	-7.03%	-5.25%
华中	82,048,782.87	76,265,284.26	7.05%	-7.75%	1.66%	-8.60%
西北	69,591,748.33	66,156,221.42	4.94%	-9.04%	-6.50%	-2.58%
分销售模式						
直销	690,887,760.61	628,505,541.62	9.03%	-2.06%	2.97%	-4.45%

(3) 营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类	项目	2024年		2023年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通信服务业	人工成本	167,476,847.62	26.65%	148,590,693.00	24.34%	12.71%
通信服务业	直接成本	450,613,726.05	71.70%	446,858,856.22	73.21%	0.84%
通信服务业	间接成本	10,414,967.95	1.65%	14,921,253.64	2.45%	-30.20%
合计		628,505,541.62	100.00%	610,370,802.86	100.00%	2.97%

(4) 报告期内合并范围是否发生变动

是 否

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
捷盛通信	非同一控制下企业合并	本期无重大影响
华星泰国	新设	本期无重大影响
华星斯里兰卡	新设	本期无重大影响
杭州元视	新设	本期无重大影响
广州元视	新设	本期无重大影响

(5) 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	603,574,379.45
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	87.37%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前5大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	客户1	313,987,962.85	45.45%
2	客户2	124,628,278.05	18.04%
3	客户3	86,463,766.90	12.51%
4	客户4	46,739,099.45	6.77%

5	中国联合网络通信有限公司	31,755,272.20	4.60%
合计	--	603,574,379.45	87.37%

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	238,393,229.91
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	63.05%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

公司前5名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	浙江翌聚人力资源服务外包有限公司	73,855,479.29	19.53%
2	供应商2	53,007,700.17	14.02%
3	供应商3	44,499,313.22	11.77%
4	杭州智联易才人力资源管理 有限公司	42,307,526.09	11.19%
5	浙江佑泓信息技术有限公司	24,723,211.14	6.54%
合计	--	238,393,229.91	63.05%

2、费用

单位：元

	2024年	2023年	同比增减	重大变动说明
销售费用	19,278,787.07	18,329,705.06	5.18%	
管理费用	58,721,943.17	72,921,951.57	-19.47%	
财务费用	4,428,237.46	1,772,710.47	149.80%	公司本期融资规模较上年同期增加，利息支出增加；存款规模较上年同期减少，利息收入减少。
研发费用	38,424,321.56	30,546,751.91	25.79%	

3、研发投入

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

	2024年	2023年	2022年
研发投入金额（元）	38,424,321.56	30,546,751.91	27,212,749.97
研发投入占营业收入比例	5.56%	4.33%	4.02%
研发支出资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00
资本化研发支出占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%
资本化研发支出占当期净利润的比重	0.00%	0.00%	0.00%

4、现金流

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
----	-------	-------	------

经营活动现金流入小计	711,087,804.28	758,469,888.03	-6.25%
经营活动现金流出小计	764,679,400.77	776,657,161.95	-1.54%
经营活动产生的现金流量净额	-53,591,596.49	-18,187,273.92	-194.67%
投资活动现金流入小计	22,403,868.06	62,999,134.30	-64.44%
投资活动现金流出小计	21,169,329.53	186,517,718.67	-88.65%
投资活动产生的现金流量净额	1,234,538.53	-123,518,584.37	101.00%
筹资活动现金流入小计	177,600,000.00	187,871,344.09	-5.47%
筹资活动现金流出小计	161,872,757.09	124,165,713.28	30.37%
筹资活动产生的现金流量净额	15,727,242.91	63,705,630.81	-75.31%
现金及现金等价物净增加额	-36,571,465.97	-78,100,592.16	53.17%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要系公司本期项目回款较上年减少。

投资活动产生的现金流量净额同比增加，主要系公司本期投资性支出减少。

筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系公司本期筹资性支出较上年增加。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

适用 不适用

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-53,591,596.49元，净利润为-79,184,793.59元，差异额为25,593,197.10元。差异原因详见年度报告第十节财务报告七合并财务报表项目注释52现金流量表补充资料。

五、非主营业务情况

适用 不适用

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	708,159.09	-1.09%		否
资产减值	-4,892,291.00	7.53%	系存货减值	否
营业外收入	2,469,753.30	-3.80%		否
营业外支出	284,751.24	-0.44%		否
其他收益	440,158.98	-0.68%		否
信用减值损失	39,994.09	-0.06%		否
资产处置收益	14,904.65	-0.02%		否

六、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024年末		2024年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	132,001,528.20	13.61%	167,408,333.27	16.63%	-3.02%	
应收账款	444,850,443.20	45.85%	414,797,072.66	41.21%	4.64%	
存货	48,498,255.92	5.00%	47,694,995.97	4.74%	0.26%	
固定资产	126,012,887.72	12.99%	125,311,525.03	12.45%	0.54%	
在建工程			250,000.00	0.02%	-0.02%	
使用权资产	13,497,333.57	1.39%	11,520,887.87	1.14%	0.25%	
短期借款	175,187,362.54	18.06%	144,671,083.12	14.37%	3.69%	
合同负债	10,704,226.82	1.10%	7,625,525.18	0.76%	0.34%	
租赁负债	6,643,946.74	0.68%	7,013,195.34	0.70%	-0.02%	
无形资产	104,409,382.29	10.76%	116,952,809.36	11.62%	-0.86%	
其他权益工具投资	76,064,470.26	7.84%	77,109,935.45	7.66%	0.18%	
应付账款	96,337,536.12	9.93%	76,068,829.76	7.56%	2.37%	
其他应付款	26,087,591.03	2.69%	35,991,746.36	3.58%	-0.89%	

2、以公允价值计量的资产和负债

适用 不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
4. 其他权益工具投资	77,109,935.45		-9,239,449.06					76,064,470.26
上述合计	77,109,935.45		-9,239,449.06					76,064,470.26
金融负债	0.00		0.00					0.00

3、截至报告期末的资产权利受限情况

项目	期末账面余额（元）	期末账面价值（元）	受限类型	受限原因
货币资金	1,883,259.29	1,883,259.29	质押	各类保证金存款
应收账款	25,000,000.00	23,750,000.00	质押	用于质押担保借款
固定资产	156,381,345.60	111,806,230.62	抵押	用于抵押担保借款
无形资产	4,956,705.00	3,643,036.25	抵押	用于抵押担保借款
合计	188,221,309.89	141,082,526.16		

七、投资状况分析

1、总体情况

适用 不适用

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度

21,169,329.53	186,517,718.67	-88.65%
---------------	----------------	---------

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

适用 不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

适用 不适用

4、金融资产投资

(1) 证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

(2) 衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

5、募集资金使用情况

适用 不适用

公司报告期无募集资金使用情况。

八、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

适用 不适用

公司报告期末未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

适用 不适用

九、主要控股参股公司分析

适用 不适用

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：万元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
明讯网络	子公司	通信服务	21,000	38,795.26	24,032.16	42,431.00	-1,832.81	-3,206.85
上海泂泂社	子公司	虚拟现实	400	2,331.66	-1,347.19	950.00	-1,475.02	-1,469.82

报告期内取得和处置子公司的情况

适用 不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
捷盛通信	非同一控制下企业合并	本期无重大影响
华星泰国	新设	本期无重大影响
华星斯里兰卡	新设	本期无重大影响
杭州元视	新设	本期无重大影响
广州元视	新设	本期无重大影响

十、公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

杭州华星创业通信技术股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十五日